Página 1 de 2
Rua Almas das Domingas, n.º 4 – 3780–299 ANADIA

Geral 231 519 050  Email: direccao@aeanadia.pt

Ministério da Educação

Agrupamento de Escolas de Anadia

2024/2025

Conselho Geral

ATA NÚMERO SETENTA E CINCO DA REUNIÃO DO CONSELHO GERAL

 -------- Aos vinte dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e quatro, pelas dezoito horas,

reuniram na sala multiusos da Escola Básica e Secundária de Anadia, os elementos do Conselho 5

Geral. Estiveram ausentes os conselheiros Cláudia Rolo, Diana Ferreira, Flávia Oliveira e Paulo Car-

valho, sendo as suas faltas oportuna e devidamente justificadas.  -----------------------------------------

 -------- Ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Ponto um: Aprovação da ata da reunião anterior; ----------------------------------------------------

 -------- Ponto dois: Tomada de posse do Conselho Geral 2024-2028; ---------------------------------------  10

 --------  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Dando início à reunião, o presidente Rogério Duarte começou pela apreciação da ata da

reunião anterior. Esta foi aprovada por todos os elementos presentes na reunião em questão.  -----

 -------- De seguida, convidou os novos conselheiros a integrarem a reunião para se proceder à to-

mada de posse. Dirigiu algumas palavras de saudação e gratidão a todos os que aceitaram esta 15

missão quer aos que agora encerram este ciclo, quer aos que vão continuar as suas funções, bem

como aos que iniciam hoje o seu contributo, tomando posse como conselheiros. Saudou a forma

como decorreu todo o processo eleitoral que conduziu a este momento. Ressaltou a pluralidade e

diversidade da representação do novo conselho. Terminou agradecendo ao diretor Aníbal Marques

e à conselheira Anunciação Calado, todo o apoio que prestaram ao nível da logística, organização e 20

aconselhamento durante todo o processo eleitoral. De seguida passou a palavra ao diretor, o qual

dirigiu algumas palavras de reconhecimento e agradecimento aos conselheiros cessantes quer pelo

seu empenho, quer pela proatividade colaborativa na procura das melhores soluções para o agru-

pamento, a qual continuará presente nas tomadas de decisão vindouras. Expressou a vontade de

poderem continuar a trabalhar nos diferentes contextos que se vieram a propiciar. -------------------  25

 -------- Seguidamente, passou-se então à tomada de posse do novo conselho. Assim, após a leitura

do termo de tomada de posse, os conselheiros assinaram o documento, formalizando o seu compro-

misso.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------  Os novos elementos eleitos e/ou designados para o Conselho Geral do quadriénio 2024/2028

são os seguintes:  ----------------------------------------------------------------------------------------------------  30

 -------- Representantes dos Docentes: --------------------------------------------------------------------------

 -------- Alexandrina Maria de Almeida Leitão; ------------------------------------------------------------------

about:blank
about:blank

Página 2 de 2
Rua Almas das Domingas, n.º 4 – 3780–299 ANADIA

Geral 231 519 050  Email: direccao@aeanadia.pt

 -------- Anunciação Maria Silva Calado; --------------------------------------------------------------------------

 -------- Bruno Miguel Rolo Cruz; -----------------------------------------------------------------------------------

 -------- Carla Isabel de Almeida Rodrigues; ----------------------------------------------------------------------  35

 -------- Jorge Humberto Martins Pereira; ------------------------------------------------------------------------

 -------- Sofia Matos Cruz Silva Pereira; ---------------------------------------------------------------------------

 -------- Terezinha Fátima Carvalho Fonseca Maia; -------------------------------------------------------------

 -------- Representantes do Pessoal Não Docente: ------------------------------------------------------------

 -------- Maria Amália Neves Galhardo Meneses; -----------------------------------------------------------------  40

 -------- Pedro Manuel Batista da Silva; ---------------------------------------------------------------------------

 -------- Representantes dos Alunos: -----------------------------------------------------------------------------

 -------- Flávia Almeida Oliveira; -----------------------------------------------------------------------------------

 -------- Maria do Céu Pereira Branco; -----------------------------------------------------------------------------

 -------- Representantes da Associação de Pais e Encarregados de Educação: --------------------------  45

 -------- Alexandre Josué Abrantes Morgado; ---------------------------------------------------------------------

 -------- Diana Melo Ferreira; ---------------------------------------------------------------------------------------

 -------- João Tiago Castelo Branco; -------------------------------------------------------------------------------

 -------- Paulo Alexandre Fernandes Costa; -----------------------------------------------------------------------

 -------- Representantes do Município de Anadia: -------------------------------------------------------------  50

 -------- Ângelo Manuel de Carvalho Santos;----------------------------------------------------------------------

 -------- António Ferreira de Carvalho; ----------------------------------------------------------------------------

 -------- Jennifer Nunes Pereira; -----------------------------------------------------------------------------------

 -------- Antes de encerrar a reunião, o presidente agradeceu, uma vez mais, aos conselheiros que

terminaram o seu mandato. ---------------------------------------------------------------------------------------  55

 -------- Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a

presente ata. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O presidente da reunião,

(Rogério Pereira Duarte)

A secretária,

 (Anunciação Maria Silva Calado)

about:blank
about:blank

		2025-01-30T22:02:43+0000

		2025-02-03T09:47:39+0000